
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 10/04/2019 

Determinazione n.   AG /14/2019  

AREA PROPONENTE 
 

Area Affari Generali e Legali 
 

Responsabile del procedimento Avv. Massimo Meraviglia Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b) Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile Economico – 
Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 

 
Firmato digitalmente 
 

Prot. 

374/2019 

Oggetto: 

 

 
ACCETTAZIONE PROPOSTA FORMULATA DA LLOYD’S 
INSURANCE COMPANY (LIC) PER LA COPERTURA 
ASSICURATIVA R.C. PATRIMONIALE - PERIODO 31.03.2019 – 
31.03.2020. 
 

 

 
Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, 

 
richiamate: 
la determinazione n. AG/18/2018 del 29.03.2018 con cui si è disposto di accettare la proposta della 
delegataria Lloyd’s per la copertura assicurativa R.C. Patrimoniale dell’ASP IMMeS e PAT 
(Amministratori, Direttori, Collegio dei Revisori, Organismo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs 231/01, 
Dirigenti, Tecnici, Legali) per il periodo dal 31.03.2018 al 31.03.2019; 
 
richiamata la e-mail del 29/03/2019, allegata in atti, con cui il broker AON trasmette la relazione di 
seguito riportata delle offerte formulate da Lloyd’s Insurance Company (LIC), e da Axa-XL (che solo 
recentemente si è resa disponibile ad assumere rischi afferenti la Pubblica Amministrazione):  
 
Lloyd’s Insurance Company (LIC) 

 Testo normativo come in corso 

 Massimale per sinistro € 2.000.000,00 

 Massimale aggregato annuo € 7.500.000,00 (invece di € 10.000.000,00) 

 Franchigia per sinistro € 2.500,00 (invece di € 10.000,00) 

 Retroattività illimitata (ora 31.03.2002) 

 Postuma 2 anni 

 Premio annuo lordo € 22.840,50 
 
Axa-XL 

 Testo normativo come in corso 

 Massimale per sinistro € 2.000.000,00 

 Massimale aggregato annuo € 10.000.000,00 

 Franchigia per sinistro € 10.000,00 (come in corso) 

 Retroattività al 31.03.2002 (come in corso) 

 Postuma 2 anni 

 Premio annuo lordo € 22.000,00 



 2 

 
ritenuto che permane l’interesse di questo Ente a mantenere in essere una copertura assicurativa per 
l’indicato rischio; 
 
considerato che la proposta della compagnia Lloyd’s Insurance Company (LIC) prevede una 
franchigia di € 2.500,00 (diversamente dalla franchigia di € 10.000,00 proposta della compagnia Axa-
XL), che in caso anche di un solo sinistro per un danno contenuto e pari o superiore a € 3.500,00, la 
differenza di premio di € 840,50 verrebbe assorbita e che, pertanto, è da ritenersi preferibile la 
copertura con Lloyd’s Insurance Company; 
 
dato atto che l’assegnazione dell’indicato servizio assicurativo comporta un onere che non prescrive  
una specifica procedura di gara ad evidenza pubblica e che comunque il broker ha interpellato 
primarie compagnie di Assicurazioni; 
 
evidenziato che le procedure in essere prevedono il versamento del premio per tramite del broker 
AON cui vanno indirizzati i pagamenti; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni specificate in premessa, 
 

1. di accettare la proposta di Lloyd’s Insurance Company (LIC) comunicata dal broker AON con 
e-mail del 29.03.2019 relativa alla ripresa del rischio per il periodo dalle ore 24 del 
31.03.2019 alle ore 24 del 31.03.2020 (premio annuo lordo   € 22.840,50) per la copertura 
assicurativa R.C. Patrimoniale dell’ASP IMMeS e PAT (Amministratori, Direttori, Collegio dei 
Revisori, Organismo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs. 231/01, Dirigenti, Tecnici, Legali) alle 
medesime condizioni normative in corso anche in merito alla retroattività che permane con 
decorrenza illimitata; 

 
2. di autorizzare il pagamento al broker AON mediante bonifico bancario l’importo di € 22.840,50 

– IBAN IT59Q0100501600000000002025 – per la copertura assicurativa R.C. Patrimoniale 
(polizza Lloyd’s) dell’ASP IMMeS e PAT (Amministratori, Direttori, Collegio dei Revisori, 
Organismo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs. 231/01, Dirigenti, Tecnici, Legali) – per il periodo 
dalle ore 24 del 31.03.2019 alle ore 24 del 31.03.2020 - CIG. ZE627EA36D, dando atto che 
l’onere derivante dal presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del 
Budget 2019 come da autorizzazione del Servizio Economico Finanziario Co.Ge. 
520.084.00100 n. 53/2019. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali 
(avv.Massimo Meraviglia) 

 
 
Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Reg. Org. Cont. 
(dott. Alfonso Galbusera)  
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 



 3 

 


